
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO DI BENI (FORNITURA ERBA 
SINTETICA PER CAMPO DI CALCETTO) NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI 
“ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINFORTUNISTICHE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI: 3° LOTTO FUNZIONALE”. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 47/2013 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINFORTUNISTICHE 
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI: 3° LOTTO FUNZIONALE, già sottoposto a verifica e 
validazione con atto del 12 settembre 2013, per un importo complessivo pari ad € 1.139.750,53 
di cui € 742.872,03 per lavori a base d’asta ed € 396.878,50 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

CHE l’intervento, per un importo complessivo di €   1.139.750,53, ha trovato finanziabilità nell’ambito 
del Programma di cui alla DELIBERA n. 22 del 30 giugno 2014 dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri CIPE avente per oggetto - Misure di riqualificazione e messa in sicurezza degli 
edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali - ; 

CHE con determina a contrarre n. 165/2014 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti, 
alla procedura di affidamento del contratto; 

CHE è risultato aggiudicatario definitivo dell’appalto l’operatore economico ISOR COSTRUZIONI 
SRL con sede legale a Favara (AG) VIA Roma n. 43, P.Iva 02488860848 fax 0922/080739 - 
prot. n. 6440 del 25.11.2014 - che ha praticato il ribasso del 35,8465 %; 

VISTO il contratto di appalto per un importo netto contrattuale di € 577.993,14, Rep. n. 03 del 
30/07/2015 registrato in Corleone il 07/08/2015 al n. 85 Serie I ; 

CHE con verbale del 24.08.2015 sono stati consegnati i lavori di che trattasi, lavori già ultimati giusto 
verbale del 2 marzo 2017; 

VISTO il provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 83 del 07/04/2017 di approvazione 
degli atti di contabilità finale e collaudo dei lavori di che trattasi; 

DATO ATTO che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono state previste € 6.500,00, 
per acquisto di beni ; 

DATO ATTO che l’acquisto di beni, sopra citato riguarda, in particolare, l’acquisto dell’erba sintetica 
del campetto di calcetto (area interna al plesso scolastico), al fine di renderlo perfettamente 
fruibile; 

VISTO l’elenco prezzi, a tal fine proposto dalla ditta “Mondo Green” con sede a Sciacca (AG) in via 
Marco Polo n. 8, partita iva 02400680845, contenente sia i costi di acquisto dei materiali 
occorrenti che la posa in opera; 

DATO ATTO che per la sola fornitura dell’erba sintetica è stato computato un costo, compreso IVA al 
10%, di € 6.500,00; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N.52 

del 05-03-2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTA la documentazione sui requisiti in possesso dell’operatore economico sopra citato; 
VISTO il codice dei contratti emanato con  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, pubblicato sulla GURI n. 91 del 

19 aprile 2016; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 

relative procedure; 
VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 c.1,  l’applicazione della procedura negoziata con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36  comma 2 lettera a)  del D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo 
appalti); 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, avuto 
riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il codice AUSA 
0000241515; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AFFIDARE, alla ditta “ MONDO GREEN ” di Angelo Cucchiara con sede a Sciacca (AG)  via 

Marco Polo n.8 partita iva 02400680845, la fornitura di erba sintetica per campo di calcetto, per 
un importo complessivo di € 6.500,00, compreso Iva al 10%; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 6.500,00 , compreso iva al 10%, al Capitolo 20410107/1 - 
“ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINFORTUNISTICHE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI: 3° LOTTO FUNZIONALE” - del redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 
2017 -  gestione residui (impegno n. 489 del 31/12/2014); 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG ZBC229D55A;   
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n.267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 


